[image: image1.png]

                                         República Federativa do Brasil

                                                   2º SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL

                                                       DA COMARCA DE CÁCERES – MT
                                            Bel.  Juliano Alves Machado

                                                                             Titular

TERMO DE RECONHECIMENTO DE PATERNIDADE

Aos ____ dias do mês de ____________ do ano 2016, às ___hs., na Cadeia Pública de Cáceres-MT, presente o Sr. Diretor desta Penitenciária, situada na Avenida Rua São Luiz s/nº, Bairro Nova Era, em Cáceres-MT; onde por solicitação do detento e sua companheira, visando registro de nascimento de filho nos termos da Lei 6.015/73 - LRP (Lei dos Registros Públicos), compareceu:

Nome do detento: ___________________________________________,
Nacionalid.:___________________, Est. Civil: _______________,

Filiação: (pai)_____________________________________________,

(mãe)_____________________________________________,
RG nº: ________________________, CPF nº ____________________,

QUE DECLARA PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, DE FORMA LIVRE E ESPONTÂNEA, SOB AS PENAS DA LEI, SER O PAI BIOLÓGICO DE:

Nome da criança: ___________________________________________,
Nome da mãe: _______________________________________________,
Dessa forma, autoriza a efetivação do registro perante o Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais desta cidade e Comarca de Cáceres-MT, requerendo que seja incluído neste assento de nascimento, o seu nome e dos avós paternos.
Assinaturas:
GENITOR (Pai):

_________________________________________
GENITORA (Mãe):
_________________________________________

DIRETOR DA CADEIA:
_________________________________________
TESTEMUNHA 1:

_________________________________________
TESTEMUNHA 2:

_________________________________________

Rua General Osório, 2015 – Centro – Cáceres – MT– CEP: 78.200-000

Fone/Fax: (65) 3223-6060 – E-mail: cartoriocaceres@top.com.br